










Erstellt von:  

Prüfgebiet

Testobjekte

Prüfungsart
Messgröße/ 
Prüfparameter

Messbereich Dokumentennummer
Validierungs-

dokument
Druckmessung Druck pneumatisch 0 – 10 bar GD65432-TI015, Kap. 5 GD65432/TV005

0 – 10 kN

10 – 60 kN

50 – 150 kN

150 – 300 kN

0 – 10 kN

10 – 80 kN

0 – 10 km/h

10 – 340 km/h

0 – 10 km/h

10 – 340 km/h
Durchmesser 
Schienenrad

2800 – 3100 mm

Durchmesser Laufrad 800 – 1200 mm

> 1 - 10m

> 10 - 2500m

Länge 0 - 150 mm GD65432-TI015, Kap. 19 GD65432/TV019
Fahrgeschwindigkeit MU

5 km/h 0,001 m/s²

10 km/h 0,002 m/s²

50 km/h 0,012 m/s²

100 km/h 0,025 m/s²

150 km/h 0,037 m/s²

200 km/h 0,049 m/s²

250 km/h 0,062 m/s²

300 km/h 0,074 m/s²

Fahrgeschwindigkeit MU

5 km/h 0,005 rad/s²

10 km/h 0,01 rad/s²

50 km/h 0,02 rad/s²

100 km/h 0,04 rad/s²

150 km/h 0,04 rad/s²

200 km/h 0,04 rad/s²

250 km/h 0,05 rad/s²

300 km/h 0,06 rad/s²

340 km/h 0,06 rad/s²

Normalkraft Fz MU

50 kN 0,007

75 kN 0,005

100 kN 0,004

125 kN 0,003

150 kN 0,002

175 kN 0,002

200 kN 0,002

225 kN 0,002

250 kN 0,002

275 kN 0,001

300 kN 0,001

> 0 – 0,5

mean

0 - 10 km/h

0 - 340 km/h

0 - 10 km/h

0 - 340 km/h
Massenträgheitsmomen
tenmessung

Massenträgheitsmoment 0 - 13000 kgm² GD65432-TI015, Kap. 15 GD65432/TV015

Fahrgeschwindigkeit Worst-Case (bei 5% Schlupf)

5 km/h 0,04 km/h

10 km/h 0,06 km/h

50 km/h 0,16 km/h

100 km/h 0,29 km/h

340 km/h 1,09 km/h

Fahrgeschwindigkeit MU

5 km/h 0,9 % Schlupf

10 km/h 0,6 % Schlupf

50 km/h 0,3 % Schlupf

100 km/h 0,3 % Schlupf

340 km/h 0,3 % Schlupf

Massemessung Masse 0 - 6100 g GD65432-TI015, Kap. 18 GD65432/TV018

Bremsprüfungen, Rad-/Schiene-Wechselwirkung und Fahrdynamik

Schienenfahrzeugbremsen (Hard- u. Software), Räder, Drehgestellausrüstung, Adhesion Modifier

GD65432/TV002

GD65432/TV014

GD65432/TV016

GD65432/TV013

GD65432/TV006

GD65432/TV001

GD65432/TV004

GD65432/TV012

GD65432/TV001

GD65432/TV007

GD65432/TV003

GD65432-TI015, Kap. 14

GD65432-TI015, Kap. 16

GD65432-TI015, Kap. 13

0,5 g

Längenmessung

0,07 mm

GD65432-TI015, Kap. 1

GD65432-TI015, Kap. 2

GD65432-TI015, Kap. 6

0,20 %

0,64 %

0,21 %

63 kgm²

0 - 340 km/h

Winkel- Verzögerung > 0 rad/s²

0 - 100 %Relativer Schlupf

> 0 – 0,4 

0,17 kN

0,38 kN

0,33 kN

0,46 %

GD65432-TI015, Kap 4

GD65432-TI015, Kap. 1

0,03 bar

0,30 kN

0,56 kN

0,95 kN

1,66 kN

0,026

0,55 %

Bremskraft (über SR-
Messflansch)

0 – 40 kN GD65432-TI015, Kap. 12

GD65432-TI015, Kap. 3

Brems-/ Traktionskraft 
(Kraftmessdosen)

GD65432-TI015, Kap. 7

Schlupfmessung

Absoluter Schlupf

0,22 %

0,49 %

0,25 %

2,65 mm

1,15 mm

0,28 %

0,13 %

Klotz-/Belagreibwert

Reibwertmessung

Drehzahlmessung

Schienenrad- drehzahl

Laufrad- 
drehzahl

Normal- / 
Radaufstandskraft

0,021

GD65432/TI016, Version 04, 
DE 

vom 15.01.2024
A. Festel
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Prüfverfahren

Folgeseiten: Berechnung der Messunsicherheiten

> 0 m/s²

Kraftschluss 
Rad-Schiene

Geschwindigkeitsmessu
ng

Geschwindigkeit 
Schienenrad

Geschwindigkeit Laufrad

Fahrzeug- Verzögerung

Verzögerungsmessung

Bremsweg

Kraftmessung

Querkraft

Erweiterte Messunsicherheit


